
روزنامه صبح ایران

عبور از مرزهای هشدار
کمبود پرستار سال‌هاست که مطرح شده
ولی نه تنها اصلاح نشده بلکه تشدید هم شده است

صفحه 3

صفحه 5

 ‌‌‌‌سه‌شنبه 2 دی 1404   شماره 2111   سال نهم   2 رجب 1447   23 دسامبر 2025  8 صفحه   10000 تومان 

اقتصاد اقتصاد 
در لبه در لبه 
پرتگاهپرتگاه

توان سیاسیتوان سیاسی
 یا ظرفیت اقتصادی یا ظرفیت اقتصادی
 مناسبی برای انجام مناسبی برای انجام

 اصلاحات اساسی وجود ندارد اصلاحات اساسی وجود ندارد

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

پدیده نوجوانان کار در ایران دیگر تنها یک معضل اقتصادی یا خانوادگی نیست؛ 
بلکه به مسئله‌ای چندلایه و ساختاری تبدیل شده است که از دلِ فقر، سیاست‌های 
ناکارآمد، بحران آموزشی، فروپاشی حمایتی خانواده و نابرابری‌های مزمن سر برآورده 
است. امروز نوجوانان کار نه فقط در خیابان‌ها و کارگاه‌ها، که در فضای دیجیتال 

و شبکه‌های اجتماعی نیز قربانی اشکال نوین بهره‌کشی‌اند. پدیده نوجوانان کار در 
ایران دیگر تنها یک معضل اقتصادی یا خانوادگی نیست؛ بلکه به مسئله‌ای چندلایه 
و ساختاری تبدیل شده است که از دلِ فقر، سیاست‌های ناکارآمد، بحران آموزشی، 

فروپاشی حمایتی خانواده و نابرابری‌های مزمن سر برآورده است. 

چرایی گسترش پدیده نوجوانان کار در ایران؟

به‌قلم: محمدمهدی سیدناصری

در پیامی به اجلاس سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سن‌پترزبورگ

پزشکیان: همکاری ایران و اتحادیه اورآسیا زمینه‌ساز منطقه‌ای قدرتمند است
نشست  به  پیامی  در  ایران  اسلامی  رئیس‌جمهوری 
کرد:  تأکید  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  عالی  شورای 
همکاری ایران و کشورهای عضو این اتحادیه، راهبردی 
بلندمدت برای ایجاد منطقه‌ای قدرتمند از طریق تقویت 

حاکمیت‌های ملی است.
جلالی  کاظم  را  رئیس‌جمهور  پزشکیان  مسعود  پیام 
اتحادیه  سران  اجلاس  در  روسیه  در  کشورمان  سفیر 
 ۳۰ یکشنبه  عصر  که  نشستی  کرد؛  قرائت  اورآسیا 
با حضور رؤسای جمهور روسیه، ‌ بلاروس،  آذر ۱۴۰۴ 
قزاقستان، ‌ قرقیزستان و نخست‌وزیر ارمنستان به عنوان 
پنج کشور عضو این اتحادیه به میزبانی سن‌پترزبورگ 

گشایش یافت.
میزبانی  از  قدردانی  با  پیام  این  در  رئیس‌جمهور 
دولت و ملت روسیه از این اجلاس، ‌ پیشاپیش سال نو 
میلادی را به رهبران کشورهای حاضر در این نشست 

تبریک گفت.
پزشکیان خاطرنشان کرد:‌ همان‌گونه که در نشست 
ایران و کشورهای  سران پیشین اعلام کردم، ‌همکاری 
ایجاد  برای  بلندمدت  راهبردی  اورآسیا،  اتحادیه  عضو 
منطقه‌ای قدرتمند از طریق تقویت حاکمیت‌های ملی، ‌ 
تسهیل حمل و نقل و تجارت، ‌ ارتقای امنیت انرژی، 
ایجاد زیرساخت‌های مشترک مالی و  فناوری،  توسعه 

بانکی و افزایش ارتباطات مردمی است.
اتحادیه اورآسیا می‌تواند مدل موفقی از همگرایی 

منطقه‌ای باشد
بر  تکیه  با  دارم  یقین  کرد:‌  تأکید  رئیس‌جمهور 
از نعمت  با بهره‌مندی  اشتراکات فرهنگی و تاریخی و 
همگرایی  از  موفق  مدلی  می‌توانیم  جغرافیایی  قرابت 
منطقه‌ای را به تصویر بکشیم. بیایید با همتی بلند و 
اراده‌ای استوار، این فرصت تاریخی را به نقطه عطفی 

برای رشد مشترک تبدیل کنیم.
است  ملت‌هایی  آن  از  آینده  کرد:‌  خاطرنشان  وی 
با همکاری و اعتماد متقابل راه پیشرفت را هموار  که 

می‌سازند.
ایران به دنبال ایفای نقش مؤثر در سازوکارهای 

منطقه‌ای و چندجانبه است
پزشکیان یادآور شد:‌ جمهوری اسلامی ایران اهمیت 
روزافزونی برای سازوکارهای منطقه‌ای و چندجانبه قائل 
است؛ تلاش ما همواره بر این است که عضو و شریکی 
منطقه‌ای  بلوک‌های  و  ترتیبات  در  اتکا  قابل  و  مؤثر 

باشیم.
در  ایران  اسلامی  جمهوری  فعال  افزود:‌ حضور  وی 
)اکو(،  اقتصادی  همکاری  سازمان  همچون  ترتیباتی 
اقتصادی هشت کشور  بریکس، سازمان همکاری‌های 
گفت‌وگوی  مجمع  هشت(،  )دی  توسعه  حال  در 
حاشیه  کشورهای  اتحادیه   ،)ACD( آسیا  همکاری 
اقیانوس هند )آیورا( و سازمان همکاری شانگهای گواهی 

بر این موضوع است.

اتحادیه اورآسیا، جایگاه ویژه‌ای در دیپلماسی اقتصادی 
ایران دارد

رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد:‌ بی‌تردید در این بین، 
سیاست  در  ویژه‌ای  جایگاه  اورآسیا  اقتصادی  اتحادیه 
خارجی و دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران 
دارد و اجرایی شدن موافقت‌نامه تجارت آزاد فیمابین و 
کسب موقعیت ناظر در این اتحادیه، ‌ طلیعه حضوری 
مؤثر و مولد در فعالیت‌های این نهاد مهم اقتصادی در 

این پهنه جغرافیایی خواهد بود.
وی ادامه داد: در جهان امروز، همگرایی اقتصادی و 
همکاری‌های منطقه‌ای کلید رشد پایدار و رفاه مشترک 
این  اهمیت  بر  تا  آمده‌ایم  گردهم  ما  امروز  است. 

همکاری‌ها و چشم‌اندازهای آینده تمرکز کنیم.
پزشکیان تصریح کرد:‌این نشست مهم، نشان‌دهنده 
عزم مشترک کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
همکاری‌های  گسترش  برای  ایران  اسلامی  جمهوری  و 
مانند  اهمیتی  با  و  گوناگون  حوزه‌های  در  راهبردی 
تجارت، ‌ انرژی، ‌ حمل ونقل و فناوری‌های نوین است.
موافقت‌نامه تجارت آزاد، ‌ بستر مناسبی برای افزایش 
حجم مبادلات تجاری ایران و اوراسیا ایجاد کرده است

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود تصریح 
جمهوری  آزاد  تجارت  موافقت‌نامه  اجرایی شدن  کرد:‌ 
اقتصادی  اتحادیه  عضو  کشورهای  با  ایران  اسلامی 

)اردیبهشت ۱۴۰۴( مهمترین  ماه می ۲۰۲۵  از  اوراسیا 
دستاورد امسال و گام مهمی در راستای تعمیق روابط 

اقتصادی متقابل بوده است.
وی افزود: این موافقت‌نامه، فرصت‌های کم‌نظیری را 
برای اقتصادهای ملی و تجار کشورهای متعاهد فراهم 
آورده، بستر مناسبی برای افزایش حجم مبادلات تجاری 
تجارت  افزایش حجم  باعث  نیز  تاکنون  و  کرده  ایجاد 

فیمابین شده است.
شاهد جهش در تجارت با اورآسیا خواهیم بود

پزشکیان در ادامه تأکید کرد:‌ ظرفیت تجارت ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بسیار بالاتر 
از حجم تجارت فعلی است و این روند رو به رشد ادامه 
خواهد داشت و ان شاء الله شاهد یک جهش در تجارت 

فی‌مابین‌ خواهیم بود.
وی با اشاره به حضور کشورمان در سطح عالی در دو 
نشست سران و دو نشست شورای بین‌الدولی )نشست 
خاطرنشان  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  نخست‌وزیران( 
کرد:‌ حضور فعال جمهوری اسلامی ایران در عالی‌ترین 
نشست‌های اتحادیه اقتصادی اورآسیا نشان‌دهنده عزم 
و اراده ما در گسترش مناسبات تجاری و اقتصادی با هر 

پنج عضو اتحادیه است.
معدن  صنعت، ‌  وزیر  شد:  یادآور  رئیس‌جمهور 
در  خود  همتای  با  ایران  اسلامی  جمهوری  تجارت  و 

مشترک  کمیته  نشست  اورآسیا،  اقتصادی  کمیسیون 
را برگزار کرده است و  آزاد  اجرای موافقت‌نامه تجارت 
آنها ضمن بررسی آخرین وضعیت اجرای موافقت‌نامه و 
چالش‌های موجود، ‌ نقشه راهی به منظور اجرای مؤثرتر 

آن مصوب کردند.
میزبانی ایران از نشست وزیران تجارت و نمایشگاه 

اورآسیا
پزشکیان در ادامه با اشاره به برنامه‌ریزی ایران برای 
با  همزمان  اورآسیا  تجارت  وزرای  نشست  میزبانی 
چهارمین نمایشگاه بین‌المللی تجارت با اورآسیا )اکسپو 
و تجار  اقتصادی  با حضور مقامات و فعالان  اورآسیا( 
کشورهای عضو اتحادیه و برخی از کشورهای همسایه 
در فوریه ۲۰۲۶ )بهمن ۱۴۰۴( در تهران، ابرازامیدواری 
کرد که شاهد حضور تجار و فعالان اقتصادی و مقامات 

دعوت شده در این رویداد تجاری مهم باشیم.
رئیس‌جمهور در بخش پایانی این پیام ضمن آرزوی 
توفیق، رفاه، ‌ آسایش، سلامتی و افق‌های روشن برای 
دولت‌ها و ملت‌های عضو اتحادیه اقتصادی اورآسیا، از 
دوره‌ای  ریاست  تصدی  دوره  در  بلاروس  فعالیت‌های 
برای  و  قدردانی  میلادی   ۲۰۲۵ سال  در  اتحادیه  این 
این  برنامه‌های  مناسب  پیشبرد  برای  قزاقستان  کشور 
اتحادیه در دوره ریاست‌ دوره‌ای بر آن در سال ۲۰۲۶ 

میلادی آرزوی موفقیت کرد.
اقتصادی  اتحادیه  اوراسیا،  اقتصادی  اتحادیه 
روسیه،  قزاقستان،  بلاروس،  شامل  میان‌دولتی 
این  فعال  ناظر  اعضای  است.  ارمنستان  و  قرقیزستان 
کوبا  و  ازبکستان  ایران،  اسلامی  جمهوری  اتحادیه، 
هستند. ایران در سال ۱۴۰۳ به عنوان عضو ناظر به این 

اتحادیه پیوست.
اتحادیه  عضو  کشور  پنج  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
امضا  را  آزاد  تجارت  موافقت‌نامه   ۱۴۰۲ دی‌ماه  اوراسیا 
کردند؛ سندی که پس از طی مراحل قانونی در کشورهای 
طرف قرارداد از ۲۵ اردیبهشت‌ ۱۴۰۴ اجرایی شد و طرفین 

تعرفه‌های گمرکی ۸۷ درصد کالاها را حذف کردند.
پس از آن، دوم مهرماه ۱۴۰۴ در نشستی به میزبانی 
اتحادیه، گامی  این  ایران و  اوراسیا،  اقتصادی  اتحادیه 
عملی برای تعیین دستورکار سال‌های ۲۰۲۵ تا ۲۰۲۸ و 

رفع موانع غیرتعرفه‌ای برداشتند.
خروجی مهم این نشست که به ریاست سید محمد 
اتابک وزیر صمت و آندری اسلپنف وزیر تجارت اتحادیه 
اوراسیا در مسکو برگزار شد، تصویب و امضای نقشه راه 

همکاری‌ها در سه سال آینده بود.
الکسی اورچوک معاون نخست وزیر روسیه مهرماه 
در  اوراسیا  دولتی  بین  شورای  نشست  از  پس   ۱۴۰۴
مینسک به خبرنگاران گفت: موافقت‌نامه تجارت آزاد 
با جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
 ۳۵ بلافاصله  را  مسکو  و  تهران  تجاری  مالی  گردش 

درصد افزایش داد.

تأکید دادستان کل کشور بر ابتکار عمل قضایی، امنیت 
مردم‌پایه و مقابله قاطع با قاچاق

دادستان کل کشور گفت: در برخی حوزه‌ها، اطلاعات باید مردم‌پایه باشد و از 
ظرفیت گسترده مشارکت و همکاری مردم باید به‌درستی و هوشمندانه استفاده 

شود.
به  دادستانی کل کشور،  معاونین  بیستمین جلسه شورای  برنا،  گزارش  به 
ریاست حجت‌الاسلام والمسلمین محمد موحدی دادستان کل کشور و با حضور 
معاونین دادستانی کل کشور، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان آذربایجان 

غربی و معاونان وی برگزار شد.
دادستان کل کشور در ابتدای این نشست، با تبریک حلول ماه رجب و اعیاد 
پیش‌رو، با تأکید بر ضرورت بهره‌گیری از ابتکار عمل مدیران قضایی گفت: از 
کارهای ابتکاری مسئولان باید استفاده شود و این تجارب موفق به سایر بخش‌ها 
نیز انتقال یابد، چرا که هم‌افزایی و افزایش بهره‌وری زمانی محقق می‌شود که یک 
اقدام مؤثر در نقطه‌ای آغاز و با انتقال به دیگر بخش‌ها، زمینه تکمیل آن از طریق 

ارائه ایده‌های نو فراهم شود.
وی همچنین با اشاره به تهدیدات امنیتی افزود: دشمن پس از عدم موفقیت 
در جنگ نظامی، در حال برنامه‌ریزی برای تحریک قومیت‌ها و ایجاد نارضایتی در 
میان مردم است و در چنین شرایطی، هوشیاری، آگاهی و ابتکار عمل در حوزه 

مسائل امنیتی امری ضروری و اجتناب‌ناپذیر است.
موحدی با تأکید بر مردمی‌سازی برخی اقدامات اطلاعاتی تصریح کرد: در برخی 
حوزه‌ها، اطلاعات باید مردم‌پایه باشد و از ظرفیت گسترده مشارکت و همکاری 

مردم باید به‌درستی و هوشمندانه استفاده شود.
با  مقابله  بر  ویژه  تمرکز  لزوم  بر  غربی  آذربایجان  دادستان  به  وی خطاب 
آسیب‌های اجتماعی تأکید کرد و گفت: مبارزه با مواد مخدر و مشروبات الکلی 
باید در اولویت قرار گیرد، چرا که دشمن از این حوزه‌ها به‌عنوان ابزار ضد امنیتی 

برای ضربه زدن به جامعه استفاده می‌کند.
دادستان کل کشور در بخش دیگری از سخنان خود، توجه جدی به اصل 
۴۹ قانون اساسی را ضروری دانست و خاطرنشان کرد: برخورد قاطع با مفاسد 

اقتصادی و بازگرداندن اموال نامشروع به بیت‌المال باید با جدیت دنبال شود.
 موحدی در ادامه توصیه کرد: ارتباط مؤثر با مسئولان اجرایی و تقنینی استان‌ها 
برقرار شود و در کنار جلسات کاری روزمره، از این مسئولان دعوت شود تا با 
حضور و بازدید از مراکز قضایی از جمله زندان‌ها، از نزدیک با مشکلات، ظرفیت‌ها 
و عملکرد مجموعه قضایی آشنا شوند. دادستان کل کشور در بخش دیگری از 
سخنان خود بر ضرورت تجهیز گمرکات به دستگاه‌های ایکس‌ری )X-ray( تأکید 
کرد و افزود: در راستای کشف قاچاق کالا و ارز، باید اقدامات لازم برای ارتقای 

تجهیزات کنترلی در مبادی ورودی و خروجی کشور در دستور کار قرار گیرد.
وی همچنین کمبود نیروی قضایی را یکی از مشکلات اساسی دانست و اظهار 
کرد: تأمین و تقویت نیروی انسانی در بخش قضایی باید به‌عنوان یک اولویت 
جدی پیگیری شود، چرا که کمبود نیرو می‌تواند در روند رسیدگی‌ها مشکل‌آفرین 
باشد. دادستان کل کشور با اشاره به اهمیت منابع انسانی در دستگاه قضایی 
گفت: در کنار نظارت مستمر بر عملکرد دادسراها و ضابطان، صیانت از حقوق 

کارکنان نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و باید مورد توجه قرار گیرد.
از رویکردهای مهم دستگاه قضایی  وی کاهش جمعیت کیفری زندان‌ها را 
عنوان کرد و افزود: باید در حد امکان، به‌ویژه در خصوص محکومان دارای آرای 
غیرامنیتی، از مجازات‌های جایگزین حبس استفاده شود و بهره‌گیری حداکثری از 

نهادهای ارفاقی در دستور کار قرار گیرد.
دادستان کل کشور در پایان بر ترویج فرهنگ صلح و سازش تأکید کرد و گفت: 
این فرهنگ باید با مشارکت ائمه جمعه و مسئولان فرهنگی تبیین و در سطح 
جامعه نهادینه شود. همچنین کشف و برخورد با جرایم سازمان‌یافته باید در 
اولویت قرار گیرد و در این مسیر، انجام آسیب‌شناسی‌های لازم امری ضروری 

است.

اخبار

شرح در صفحه 2

قالیباف در مسیر جدایی از دولت

تغییر آرایش در بهارستان
سخنان اخیر محمدباقر قالیباف در صحن علنی مجلس، فراتر از یک تذکر نظارتی 
ساده تلقی شد. تأکید رئیس مجلس بر »ناچاری« ورود به مسیر استیضاح، در کنار 
تحرکات نمایندگان تندرو، نشانه‌هایی از تغییر آرایش سیاسی در بهارستان را آشکار 

کرده است.
 در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در روز یکشنبه ۳۰ آذرماه، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس، با لحنی تند و هشدارآمیز اعلام کرد که اولویت، ترمیم کابینه 
از سوی دولت است و اگر اصلاحات ضروری انجام نشود، مجلس ناچار به آغاز فرآیند 
استیضاح خواهد بود. این موضع‌گیری، فراتر از یک تذکر معمول پارلمانی بود و بیشتر 
حامل پیام‌های سیاسی مهمی درباره رابطه میان دولت و مجلس و به‌ویژه جایگاه 

قالیباف در معادلات فعلی سیاست است؛ پیام‌هایی که می‌توان آنها را نشانه‌ای از 
فاصله‌گیری تدریجی رئیس مجلس از دولت و تلاش برای بازتعریف نقش و مسئولیت 

خود تلقی کرد.
سخنان قالیباف در ظاهر در چارچوب وظایف نظارتی مجلس قابل تحلیل است، 
اما لحن هشدارآمیز و تأکید معنادار او بر »ناچاری« مجلس برای ورود به فرآیند 
استیضاح، بیش از هر چیز از تغییر موقعیت سیاسی رئیس مجلس نسبت به دولت 
حکایت دارد. این موضع‌گیری، نشانه‌ای از فاصله‌گذاری تدریجی قالیباف با دولتی 
است که بر پایه نوعی وفاق سیاسی شکل گرفت؛ وفاقی که قرار نبود به این سرعت 

دچار گسست شود یا به مرزبندی‌های علنی بینجامد.

وزانه  برآورد کسری ر
گاز حدود ۶۱۰ میلیون 

مترمکعب است

پارادوکس
گیشه سینمای

ایران
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قطع تزریق گاز ضربه مستقیم به تولید و 
درآمد ارزی وارد می‌کند

کاهش ۲۵درصدی تماشاگران
رشد۵.۷ درصدی فروش

نتانیاهو دوباره خواستار جنگ بیشتر با 
ایران شده است


